安徽省2025年度定向选调报考须知

# 应届毕业生如何界定？

全日制普通高等学校毕业，本科生2025年1月—2025年7月，硕士、博士研究生2024年8月—2025年7月获得相应学历学位证书。博士研究生经审核同意后可放宽取得学历、学位证书时间，但最迟不超过2025年12月31日。逾期未取得相关证书者，将取消选调生录用资格。

# 第一学历是专升本或独立学院的应届全日制研究生能否报考？

不在本次招录范围内，但可以报考我省常规选调生或公务员。

# 能否按低一级学历报考？

应届高校毕业生只能按即将获得的最高学历报考。如，要求为大学本科学历的，硕士研究生和博士研究生不能报考。

# 如何区分文史类学科还是理工类学科？

授予哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、管理学、艺术学学位的，归为文史类学科。授予理学、工学、农学、医学学位的，归为理工类学科。专业学位以其专业领域归为相应学科门类。

# 如何判断所学专业是否符合报考条件？

报考者应以即将取得的最高学历所学专业报考。职位表中“专业要求”为一级学科（或二级学科、专业学位、门类）的，报考者所学专业为该一级学科（或二级学科、专业学位、门类）中的某一具体专业的，均符合报考条件；“专业要求”为一级学科（或二级学科、专业学位）且明确要求具体研究方向的，报考者所学专业为该一级学科（或二级学科、专业学位）中的某一具体专业且满足研究方向条件的，符合报考条件；“专业要求”为“具体专业”的，报考者所学专业为该专业的，符合报考条件。

研究生专业分类参见《研究生教育学科专业目录》，本科专业分类参见《普通高等学校本科专业目录》。报考者可在教育部网站查询以上两个目录，并参照确定所学专业是否符合职位要求。

# 双学位毕业生能否按辅修专业及学位报考？

报考者只能按主修专业及学位报考。

# 如何理解报名时为中共党员（含中共预备党员）？

入党时间须在本次报名截止时间前。

# 如何理解“具有学生干部经历”？

本次报名截止前，报考者在选调高校就读期间，担任学生干部一学年以上（即连续担任学生干部两个学期及以上）的，视为具有学生干部经历。学生干部包括班长、副班长、班级委员，党、团支部书记、副书记、支部委员，校院系学生会主席、副主席、部长、副部长，校社团负责人（会长、副会长等，不包括部长、副部长等）。

博士报考者在大学本科或硕士研究生期间（须为选调范围内的高校），硕士报考者在大学本科期间（须为选调范围内的高校），担任过一学年以上学生干部的，可以视为符合条件。

# 如何理解“获得校级及以上表彰奖励”？

本次报名截止前，报考者在选调高校就读期间，获得校级及以上“优秀共产党员”“三好学生”“优秀学生干部”“优秀毕业生”“优秀团干部”“优秀共青团员”，或国家奖学金、省部级奖学金、校级二等及以上奖学金等表彰奖励其中一项的，视为获得校级及以上表彰奖励。

博士报考者在大学本科或硕士研究生期间（须为选调范围内的高校），硕士报考者在大学本科期间（须为选调范围内的高校），获得上述表彰奖励的，可以视为符合条件。

# 笔试考点如何选择？

笔试在各选调高校本部和深圳市设考区。报考者在网上报名时须选定考区，可选择校本部（即当前就读高校本部）或深圳市考区，选定后不可更改。具体笔试时间地点见准考证。

# 中共党员和学生干部的证明材料如何提供？

报考者可下载式样模板填写、签名，盖章后上传报名系统。

# 如何理解“同时报考两个职位的，先按A类职位排序确定面试资格；未获A类职位面试资格的，再按所报考的B类或C类职位排序确定面试资格。”

以某选调高校会计学专业本科生为例，该报考者同时报考了A类的3011和B类的0116两个职位。若3011职位招录计划为4名，0116职位招录计划为3名，按照A类、B类职位招录计划数为1～3名的按3:1比例、4名及以上的按2:1比例确定入围面试人选有以下几种情况（排名在该报考者之前的其他报考者未放弃的前提下）：

|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| 类型 | 3011职位排名 | 0116职位排名 | 面试资格 |
| 1 | 前8名 | 任何排名 | 有 |
| 2 | 第9名及以后 | 前9名 | 有 |
| 3 | 第9名及以后 | 第10名及以后 | 无 |

# 如何确定初步人选？

按照“首轮分配”、“二轮调剂”方式，根据选调职位、综合成绩、工作需要和个人志愿等统筹确定到省直单位或省辖市。

# 如何开展“二轮调剂”？

1.确定调剂计划。根据各地申报计划，结合首轮分配后空缺情况及有关市工作需要，统筹确定调剂计划。

2.确定调剂人员。根据调剂计划，从面试合格分数线以上、未参加首轮分配的报考者中，按综合成绩从高到低等额确定参加二轮调剂的人员，如遇放弃的，按综合成绩从高到低依次递补。

3.组织二轮填报。由省选调生主管部门逐一通知调剂人员，在规定时间内登录志愿填报系统，按类别填报志愿。在同一类别同一职位内，按成绩高低和志愿顺位依次确定志愿结果。

# 如何理解“经‘二轮调剂’定为初步人选后，原报考职位不再将其列为递补人选”，该如何选择？

报考者未参加首轮分配，符合二轮调剂的条件时，须做以下选择：

1.选择参加“二轮调剂”，即被确定为初步人选，原报考职位作废，不再等待原职位递补。须进行“二轮调剂”选择新职位参加体检考察，如体检考察合格即作为该新职位选调人选。

2.选择不参加“二轮调剂”，即不被确定为初步人选，等待原报考职位递补。

（1）如原报考职位没有初步人选体检考察不合格或放弃选调，则失去选调资格；

（2）如原报考职位有初步人选体检考察不合格或放弃选调，方能启动递补，在同一职位未被确定为初步人选（即未参加“首轮分配”和“二轮调剂”）、且面试成绩合格的报考者中按综合成绩由高到低依次进行。

# 人才引进如何施行？

对笔试合格线以上、未被选调的报考者，纳入人才引进范围，我省有关企事业单位将根据工作需要，按相关程序规定开展人才引进。

# 招录过程中哪些费用可以免除或报销？

所有报考者免缴报名考试费、体检费以及面试、体检食宿费，对未主动放弃选调资格的省外高校报考者，采取包干形式报销面试体检往返交通费。进入面试后，在任一环节主动放弃选调资格的，均不予报销面试体检往返交通费。单次往返交通费按选调高校本部所在地计算，标准为北京、厦门900元，天津、长沙800元，济南550元，上海、杭州500元，南京、武汉250元，成都1000元，广州、西安1200元，长春1400元，哈尔滨1600元。

# 放弃选调资格应如何申请？

[报考者主动放弃选调资格的，本人手写放弃声明，和身份证一同扫描（声明和身份证须扫描在同一页面上，相互无遮挡），在体检工作开始2天前将扫描件反馈至ahsxds@163.com邮箱。凡未按时提交放弃声明，且无故放弃体检、考察资格或公示后主动放弃录用资格、录用后无正当理由逾期不报到的，将列入安徽省公务员招录违约名单。](mailto:报考者主动放弃选调资格的，本人手写放弃声明，和身份证一同扫描（声明和身份证须扫描在同一页面上，相互无遮挡），在体检工作开始2天前将扫描件反馈至ahsxds@163.com邮箱。凡未按时提交放弃声明，且无故放弃体检、考察资格或公示后主动放弃录用资格、录用后无正当理由逾期不报到的，将列入安徽省公务员招录违约名单。)

# 网上报名如何填写？

1. “姓名”栏，以身份证上的名字为准。
2. “性别”栏，填写男或女。
3. “民族”栏，填写民族全称，如汉族。
4. “籍贯”栏，填写祖籍所在地，即本人出生时祖父的居住地（户口所在地）。按现在的行政区划填写省、市或县的名称，如安徽合肥、安徽肥东。
5. “出生地”栏，按现在的行政区划填写省、市或县的名称，如安徽合肥、安徽肥东。
6. “身份证号”栏，按身份证填写。
7. “出生时间”栏，按身份证时间填写。
8. “入党时间”栏，按组织认定的时间填写，不能随意更改。不是中共党员、中共预备党员的，不填写。
9. “毕业院校”栏，按即将获得的最高学历报考，与毕业证和学位证上名称一致。
10. “院系”栏，按就读院系规范名称填写。
11. “专业门类”栏，从哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、管理学、艺术学、理学、农学、医学、工学等中选择专业所属学科门类。
12. “专业类别”栏，本科生选择本专业所属门类、专业类，如，哲学专业选择哲学类。研究生选择本专业所属一级学科，如，哲学专业选择哲学（一级学科）。专业分类参见教育部网站《研究生教育学科专业目录》《普通高等学校本科专业目录》。
13. “所学专业”栏，按即将获得的最高学历报考，与毕业证和学位证上专业名称一致。
14. “学历学位”栏，填写即将取得的最高学历、学位。学历须填写规范的名称“大学本科”“硕士研究生”“博士研究生”等，学位须填写全称，如“工学学士”“文学硕士”“理学博士”。
15. “本科院校”栏，研究生填写本科就读院校，与本科毕业证和学位证上名称一致。本科生不填写。
16. “本科专业”栏，研究生填写本科所学专业，与本科毕业证和学位证上名称一致。本科生不填写。
17. “毕业时间”栏，在目前就读高校取得毕业证的预计时间。
18. “电子邮箱”栏，填写便于联系的本人常用邮箱。
19. “手机号码”栏，填写便于联系的本人常用手机号码。
20. “家庭住址”栏，填写户籍详细地址，如：XX省XX市XX区XX号XX小区。
21. “家庭电话”栏，填写直系亲属的常用电话。
22. “职位名称”“职位代码”栏，对照职位表规范填写。
23. “本人简历”栏，填写个人的学习和工作经历，从高中阶段填起，起止时间到月，前后要衔接。如：

起始时间 终止时间 学习和工作经历

2015.09—2018.06 在XX省XX市XX县XX学校读高中；

2018.06—2018.09 待业

2018.09—2022.06 在XX大学XX专业读本科；

2022.06—2022.09 待业

2022.09—2025.06 在XX大学XX专业读硕士研究生

（若大学〈研究生〉学习期间有工作经历〈不含实习经历〉或有工作单位，请务必在此栏注明）

1. “担任选调高校学生干部情况”栏，填写在校学习期间担任学生干部的起止时间、具体职务等，从大学本科阶段填起。如：

2023.09—2024.06 在XX大学担任XX学院学生会主席

（没有学生干部经历的，填写“无”）

1. “奖惩情况”栏，从大学本科阶段填起，奖励情况填写在校学习期间，何年何月获得何单位的表彰（表扬）、奖励，及证书落款单位。处罚情况填写何年何月因何问题经何单位批准受何种处分处罚，何年何月经何单位批准撤销何种处分处罚。如：

2023.09 XX大学校级二等奖学金；证书落款单位：XX大学。

（没有受到奖惩的，填写“无”）

1. “家庭主要成员及重要社会关系”栏，填写本人父母、配偶和子女及其他重要社会关系的称谓、姓名、年龄、政治面貌、工作单位及职务等有关情况。已去世或退休的，应在原工作单位及职务后加括号注明。
2. “院系党组织审核意见”栏，由所在院（系）党组织在符合选调范围和资格条件的人员中推荐并盖章。
3. “学校就业指导部门审核意见”栏，由学校就业指导部门核准推荐并盖章。

# 如何联系咨询？

网上报名时，若有报考资格、职位条件等政策问题需要咨询的，可与省、市党委组织部门联系。若有技术问题需要咨询的，可致电省人事考试院：0551-63457903。

省委组织部干部队伍建设规划办公室：0551-62609802、62607759

合肥市委组织部干部队伍建设规划办公室：0551-63537443

淮北市委组织部干部综合科：0561-3198715

亳州市委组织部公务员综合管理科：0558-5555137

宿州市委组织部干部队伍建设规划科：0557-3054338

蚌埠市委组织部干部综合科：0552-3121202

阜阳市委组织部公务员综合管理办公室：0558-2260862

淮南市委组织部公务员综合管理科：0554-6678430

滁州市委组织部干部综合科：0550-3044060

六安市委组织部公务员管理科：0564-3379379

马鞍山市委组织部干部队伍建设规划办公室：0555-8356806

芜湖市委组织部干部二科：0553-3839378

宣城市委组织部干部综合科：0563-3023035

铜陵市委组织部干部一科：0562-5880314

池州市委组织部干部综合科：0566-2088170

安庆市委组织部干部综合科：0556-5346155

黄山市委组织部干部队伍建设规划办公室：0559-2355037

# 相关证明材料式样如何下载？

入围面试人选应将学历学位证明、身份证复印件、党籍证明材料、学生干部经历证明、校级及以上表彰奖励证书等上传报名系统进行资格复审。关于学历学位证明，已毕业报考者提供毕业证和学位证，在读的报考者可不提供。党籍证明、学生干部证明式样附后。

党籍证明（式样）

经查入党志愿书，XXX学院XXX专业XXX同志，经X年X月X日XXX支部大会通过吸收为中共预备党员，经X年X月X日XXX党组织批准转为中共正式党员。

特此证明。

高校院系党组织（公章）

年 月 日

学生干部证明（式样）

XX学院XX专业XX同志在校期间担任以下学生干部：

X年X月—X年X月 XX学校XX院系XX班XX职务

X年X月—X年X月 XX学校XX院系学生分会XX职务

……

……

特此证明。

辅导员（签名）：

年 月 日

高校院系党组织（公章） 　　 高校团委（公章）

　年 月 日 年 月 日

**备注：**班级学生干部、院系学生干部由院系党组织盖章，校学生会干部、校社团学生干部由校团委盖章。